11. Citations are made from the Paris edition: Joannis Duns Scoti Opera Omnia, 1891-95. Where this newer printing seems to be less reliable, comparison will be made with the Lyonesse edition of 1639. The treatise, De Modis Significandi, is more accessible in the separate publication, B. Joannis Scoti Doct. Subtilis, O. F. M. Grammaticae Speculativae Nova Editio Cura et Studio P. Fr. Mariani Fernandez Garcia, Quaracchi, 1902.

Notes for Chapter 1

1. ... primum objectum intellectus est ens, ut commune omnibus. Quaest. sup. Meta. lib. IV, qu. I, 148a.
Concedendum est, quod primum objectum intellectus non potest esse aliquid, nisi quod essentialiter includitur in quolibet per se intelligibili, sicut primum objectum visus non est aliquid, nisi quod essentialiter includitur in quolibet per se visibili, ut color in albo et in nigro. Cum autem quodamque ens sit per se intelligibile, et nihil possit in quocumque essentialiter includi nisi ens, sequitur quod primum objectum intellectus erit ens. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. III, 336a.

... experimur in nobis ipsis, quod possumus concipere ens, non concipiendo hoc ens in se vel in alio, quia dubitatio est, quando concipimus ens, utrum sit ens in se vel in alio, sicut patet de lumine, utrum sit forma substantialis per se subsistens vel accidentaliter subsistens in alio sicut forma; ergo primo aliquid indifferens concipimus ad utrumque illorum et utrumque illorum postea invenimus ita primo, quod in isto salvatur primus conceptus, quod sit ens. Quaest. sup. Met. lib. IV, qu. I 148b.
2. Maxime autem dicuntur scibilia dupliciter: vel quia primo omnium sciuntur, sine quibus non possunt alia sciri; vel quia sunt certissima cognoscibilia. Utroque autem modo ista scientia (scil. Metaphysica) considerat maxime scibilia ... maxime scibilia primo modo sint communissima, ut est ens in quantum ens et quaecumque sequuntur ens in quantum ens. Quaest. sup. Met. Prologus, 4b.
3. Transcendens, quodcumque nullum habet genus sub quo contineatur; sed quod ipsum sit commune ad multa inferiora, hoc accidit. Non oportet ergo transcendens dici de quocumque ente, nisi sit convertibile cum prius transcendente, scil. cum ente. Op. Oxon. I, dist. VIII, qu. III, n. 19.
4. ... quaecumque autem rationes transcendentis, quae sunt quasi passionis entis, ut verum, bonum etc. sunt posteriores primo objecto; et quaelibet earum aequae per se est intelligibilis, nec una magis habet rationem subjecti intellectus quam alia. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. III, 336a.

IV.

5. Hegel, G. W. F., Wissenschaft der Logik, Nuremberg, 1812, Vol. I, p. 62.
6. Quaest. sup. Met. lib. V, qu. XII, 293a.
7. Conf. Rickert, H., Das Eine, die Einheit und die Eins, Bemerkungen sur Logik des Zahlbegriffes. Logos II (1911/12) Page 26 ff.
8. Conf. De Wulf, M., Geschichte der mittelalterlichen Philosophie, R. Eisler, translator, Tuebingen, 1913, p. 329, note i.
9. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. XII, 634a.
10. Notandum, quod haec quaestio de ente et uno habet tot difficultates. Quaest. sup. Met. lib. IV, qu. II, 165a.
11. Dicendum, quod idem et diversum sunt contraria, quia idem est quoddam unum et diversum quoddam multum ... Sed intelligendum quod quia substantia est radix omnium generum, et quia omnia, quae habent rationem entis ad substantiam attribuantur, sicut quod quid est principaliter in substantiis, per posterius in accidentibus, sic identitas et diversitas, sive idem et diversum principaliter insunt substantiis et per attributionem aliis generibus. Et non solum extenduntur ad aliqua alia genera, sed etiam ad negationes et privationes, in quantum rationem entis participant et ideo omne ens comparatum enti est idem vel diversum sibi. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. VII, 634 a. Omne ens omni enti comparatum est idem aut diversum; ergo identitas non est tantum in genere substantiae sed in omni genere l. c. lib. V, qu. XII, 294b. Idem et diversum, in omni genere reperiuntur, l. c.
12. Non ... nomen rei secundum usum loquendi determinat se ad rem extra animam. Et isto intellectu communissimo ens vel res dicitur quodlibet conceptibile, quod non includit contradictionem. Quodlibet. qu. III, n. 23.
13. Unum est aequivocum ad unum, quod est convertibile cum ente et ad unum, quod est principium numerorum. Quaest. sup. Met. lib. IV, qu. II, 158a.
Sciendum est, quod alia est natura unius, qua substantia cuiuslibet rei est una. alia autem unius, quod est principium numeri proprie dicti.

Et est (unum) in genere quantitatis, et est unum quod convertitur cum ente. De re. princip. qu. XVI, 566.

14. Multitudo absoluta est in plus quam numerus. Sicut enim unum absolute acceptum (unum transcendens) est in plus quam unum, quod est principium numeri, sic multitudo, absolute accepta est in plus, quam multitudo, quae est numerus. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. XIV, 644a.
15. Omne quod est, tandiu est, quamdiu unum est. De rer. princ. qu. XVII, 593b; cf. Oxon. II, dist. III, qu. LV, n. 20.
16. ... tale unum, quo res dicitur una et convertitur cum ente, non dicitur rem aliquam super substantiam rei ut albedo supra subjectum. Et ita substantia cuiuslibet rei est una per se, non aliquam rem addita super ipsam; ut sic sit verum dicere, quod omnino eadem est ratio realis rei et unius rei sicut hominis et unius hominis, sicut dicitur in elenchis, quod eadem est ratio propositionis et unius propositionis. Huius rei est aperta ratio, quia, si res esset una per aliquod additum super eam. Iterum de illa quaererem, utrum sit una per se vel per aliud ed. et erit processus in infinitum. De rer. princ. qu. XVI, 567b, 568a.
 Intelligendum, quod illud, quod per se significatur per ens dat unum intelligere, non tamquam principale significatum, sed significat privationem per se, et privatio non est nisi in natura, ideo dat intelligere naturam ex consequenti. Quaest. sup. Met. lib. IV, qu. II, 159a.
 ... Dicendum, quod concedit (Avicenna) convertibilitatem non essentialem vel essentialiter, sed quod idem sunt subjecto non secundum essentiam; quia si sic, multitudo secundum quod multitudo non est una, ita quod sit essentialis praedicatio, sed unum accidit multitudini; convertuntur ergo non tamen essentialiter vel secundum essentiam; l. c. 162a.
Nec eius (scil. unius) ratio variatur per se propter diversitatem subjectorum, quibus inest. l. c. 164a.
17. Conf. note 14.
18. Est tamen sciendum, quod licet unum non dicat rem absolutam super ens sive per substantiam rei, tamen unum istud dicit aliam rationem et alium modum significanda ab ente² ... Modus enim significationis entis imponitur enti a ratione simpliciori quam modus significationis unius; ita quod, quamvis ens et unum idem significant, tamen significatio unius praesupponit significationem entis. Ens enim

imponitur ab actu essendi absoluto et positivo. Unum autem in suo significato includit rationem entis cum determinatione, non dico cum determinatione addente rem supra rationem entis, sed addit quendam modum se habendi. Ille autem modus quem addit, non est positivus sed privatus solum, non privando aliquid positivum, alioquin unum non diceretur de Deo, sed privat aliquid negative tantum. De rer. princ. qu. XVI, 568a sqq.

19. For the understanding of this it must be kept in mind that the conviction lying at the very foundations of this order of things is that the intellectual has greater value and more intrinsic reality than the material.

20. Ut igitur videamus, quod est privatio importata per hoc nomen multitudo, quam quidem privationem de suo significato privat hoc nomen unum ut convertitur cum ente, est sciendum, quod (ut patuit ex. ---8. Metaphysic.) nullus potest imponere nomen rei, nisi qui novit rem ... Nunc autem aliquando contingit, quod nominaliter aliquid multis positivum est, quod secundum veritatem est privatio, quamvis significetur nomine positivo, quia habitus sibi contrarius dicit naturam positivam. Corporeum dicit secundum rem privationem, incorporeum positivum; et cum notiora sint corpora naturaliter quam incorporea, in compositis ex materia et forma, unum secundum veritatem habitus quidam est a forma rei partes continente causatus; et ille habitus significatur nomine unius. Divisio autem secundum eorum veritatem est privatio illius habitus et significatur nomine multitudinis ...

Ex quo patet, quod cum multitudo surgat ex diversitate unitatis et compositionis, multitudo dicit privationem habitus importatam per unitatem et compositionem. Et quia (ut dixi) secundum quod res novimus eis nomina magis nota, ideo etiam illud, quod importatur nomine multitudinis, etiamsi dicat privationem respectu illius, quod importatur nomine unitatis, quia nomina positiva magis sunt nobis nota, ideo illud significamus nomine positivo, quod est divisio; et illud quod significatur nomine compositi seu unius, quia est nobis minus notum, significamus nomine privativo per indivisionem; quia multitudo est quaedam divisio, unitas autem est quaedam indivisio, sicut iam dixi. Quia substantia incorporea dicit habitum positivum respectu substantiae corporeae, et haec respectu eius dicit privationem. Etenim, quia substantia corporea est nobis magis nota quam incorporea, illam nominamus per modum positivum, aliam per modum privativum ...

Patet igitur ex dictis, quod multum etsi significetur nomine positivo, quod est divisio, dicit tamen privationem realiter illius habitus, qui causatur a forma totius, quod partes continet.

Unum autem etsi significatur nomine privativo, quantum ad modum significandi, quod quidem nomen est indivisum, realiter dicit positionem, quae positio de ratione sua privat illam privationem, quae importatur nomine multitudinis; quia indivisio est negatio divisionis, divisio autem privatio positionis. Sic forte caveatis totum, et ideo indivisionis ratio, quam includit unum, est ratio privativa, non privativa affirmationis, quia tunc unum non diceretur de Deo, sed privativa privationis: et sic secundum rem unum significat positivum, secundum vero modum significandi, qui sequitur modum intelligendi, significat privationem. Et quia unum dicit privationem privationis importatae per multum, multum dicit privationem habitus importati per unum, habitum est unum definitur per multa et e contrario. Unum enim est, quod est principium multitudinis, multitudo item quae numeratur per unum. Quia enim privatio cognoscitur per habitum, cum unum sit privatio multitudinis secundum rem, et multum sit privatio unius secundum modum, ideo unum habet per alterum definiri et e contrario. De princ. qu. XVI, 568 sqq.

21. Rickert, Logos, op. cit., p. 36.
22. Quod enim contradicit alii, opponitur sibi, sed nihil ponit, nec subjectum requirit; potest enim dici, quod non ens non videt et quod lapis non videt. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. XI, 639b.
23. l. c. qu. V. 630b sq.
24. ... ens et non ens contradicunt et tamen non differunt nec sunt diversa, quia diversitas est differentia entis et differunt similiter ... concedendum, quod contrarietas et relativa oppositio essent, intellectu non existente, non autem privativa oppositio nec contradictio; quia alterum extremum relationis, est tantum ens secundum rationem; quod de negatione patet, quia, licet illa dicatur de aliquo ente, ut non-homo dicitur de asino, tamen secundum rationem; quia contradicit homini non est ens nisi rationis. Per hoc patet, quod licet contraria maneant, non existente intellectu, non oportet contradictoria manere, secundum quod sunt contradictoria; quia negatio albi prout contradicit albo non est in nigro, quia ut contradicit, est dicibilis de ente et de non ente. Si dicatur, quod ad nigrum saltem sequatur negatio albi et illa contradictoria sunt, si contraria sunt, dico, quod non existente intellectu non est consequentia. Similiter privatio, licet sit negatio habitus in subjecto, tamen tantummodo opponitur habitui ratione negationis, et illa non est ens nisi tantum secundum rationem.

VIII.

Quest. in lib. Praed. qu. XXXVIII, 523a sq.

25. ... neutrum (nec unum nec multum) dicitur de non ente, cuius probatio satis plana est de uno, cum convertatur cum ente.

Sed quod multum dicatur de ente videtur, quia quaelibet pars multitudinis oppositae uni, quod convertatur com ente, dicitur solum de ente ... non potest dici multum nisi de qualibet parte eius possit dici, quod sit unum, sed unum non de ente; igitur multum non reperitur nisi in entibus. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. X, qu. v. 631a.

26. ... privatio non salvatur nisi in ente, nullam tamen naturam ponit. l. c. Privatio autem alii contraponitur tamen naturam nullam ponit et igitur non est in genere; subjectum tamen habile requirit et ideo nec non ens, quia non est subjectum, nec lapis, quia non est aptus, possunt dici caeca, sed solum animal. l. c. lib. X, qu. XI, 639b, cf. note 24.

27. ... unum et multum in se accepta sunt absoluta ... non igitur opponuntur privative nec etiam relative. l. c. qu. V, 631b.

28. ... utrumque extremum aliam naturam ponit. l. c. qu. XI, 639.

29. Rickert, Logos, op. cit., p. 37.

30. Natorp, P., Die logischen Grundlagen der exakten Wissenschaften, Leipzig, 1910 p. 61.

31. Unum principium numeri nihil addit super unum transcendens nisi rationem mensurae ... Sic multum quod est numerus, nihil addit super multum transcendens nisi rationem mensurati. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. V, 631a.

32. De rer. princ. qu. XVI, 588a.

Conceptus unitatis transcendentis generalior est, quia ex se indifferens est ad limitatus et non limitatum. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. II, 167a.

33. Numerus non solum est unus aggregatione sicut acervus lapidum. De re. princ. qu. XVI, 589a.

IX.

34. Multitudo vel replicatio unitatum differentiam specie vel genere numerorum non constituit. l. c. 589; cf. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. XIV, 644b.
35. Cf. note 37.
36. ... quantitas est domina mensurarum. l. c. lib. X, qu. I, 623a. Mathematicus omnia per rationem quantitatis ostendit. l. c. lib. VI, qu. I, 315a.
37. ... dicendum, quod falsum assumit, quod quantitas sit subjectum mathematicae, sicut dictum est in solutione quaestionis, quia tamen quantitas non ostenditur inesse substantiae corporeae, sed quasi medium supponitur; et de substantia corporea non ostenditur aliquid in Mathematica nisi per naturam quantitatis, tamquam primae passionis, ideo videtur esse quasi ratio propria subjecti illius scientiae et quasi positur subjectum, licet sit ibi passio, quia includitur in subjecto priori, ut ibi dictum est. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. I 314b.
38. Mathematicus non habet verum conceptum de accidente, quia imaginatur de eis, ac si essent res per se existentes. l. c. lib. I, qu. VII, 390a.
39. Scientia (aliqua) dicitur Mathematica non quia est de rebus abstractis aut insensibilibus, sed quia est de rebus secundum rationem mensurae et mensurabilis et quia ratio mensurae et mensurabilis est impertinens ratione motus, ideo dicitur, quod Mathematica est de separatis a motu ad istum sensum. l. c. lib. II, qu. VI, 539a.
40. ... difficultas, in qua discordant diversi, est de unitate de forma specifica numeri ... hoc autem difficile est invenire in numero, quia secundum Avicennam 3. Met. cap. 5, multitudo in quantum multitudo non est una, numerus essentialiter autem est multitudo; ideo difficile est videre, a quo numerus habet unitatem specificam. et ideo circa hoc sunt opiniones diversae. Reportata lib. I, dist. XXIV, qu. unic. 272a.
41. Quidam dicunt, quod numerus suam habet unitatem specificam ab ultima unitate, non autem absolute ab unitate in quantum unitas, sed secundum quod habet determinatam distantiam ad primam unitatem et secundum talem distantiam ad primam unitatem distinguuntur numeri specificie secundum diversas dis-

X.

tantias, unde talis distantia distinguit specifice numeros.

Sed contra, ultima unitas alicuius numeri, si det formam et speciem illi, aut igitur in quantum haec unitas est, aut in quantum distans a prima? Non in quantum haec unitas, quia illud, quod est forma et species alicuius totius, oportet perficere totam materiam totius, sicut anima quae est forma hominis perficit totam materiam et omnes partes corporis hominis. Sed ultima unitas non informat omnes unitates praecedentes in numero; igitur non potest esse forma totius numeri in quantum unitas talis est.

Praeterea, haec unitas, quae est ultima, est materialis, sicut et aliae unitates, aliter ternarius esset quaternarius, si ultima unitas quaternarii non esset pars totius materialis sed tantum forma praecedentium; non igitur in quantum haec unitas est magis forma totius numeri quam alia unitas. Non potest dici, quod sit forma totius numeri secundo modo, quia distantia unius unitatis ab alia formaliter est: igitur si numerus sortiatur suam unitatem specificam ab unitate propter illam distantiam a prime unitate, sequitur, quod numerus non sit quantitas, sed relatio sive respectivum.

Praeterea contra hoc, cum illa distantia ultimae a prima tantum sit in ultima unitate vel in aliis duabus unitatibus ultimate distantibus, et non in mediis, sicut distantia, qua disto a pariete, tantum est in me vel in me et in pariete et non in aere medio, sequitur, quod illa distantia non potest esse forma totius numeri, cum non sit forma cuiuslibet partis numeri, et per consequens ab illa distantia non poterit numerus habere suam unitatem specificam, cum illa distantia sit in uno distante vel solum in duobus, et non potest esse in omnibus unitatibus ut forma. Reportata lib. I, dist. XXIV, qu. unic. 272b sqq.

... si prima unitas fiat ultima et ultima prima, nulla fiat differentia in substantia numeri, quod non staret, si ultima unitas esset forma completiva et specifica numeri. c. 273 a sq.

42. Alia opinio est, quae videtur esse secundum intentiones Aristotelis magis quam prior, quod sicut continuitas est forma et per se unitas continui et partium eius, a qua habent suam unitatem in toto ..., et partes in continuo, est discretio, ut sicut continuitas est unitas continui, ita discretio est unitas discreti sive numeri; et sic per aliam et aliam continuitatem est alia et alia species continui, ut patet in linea, superficie et corpore, ita secundum aliam et aliam discretionem est alia et alia species; et sicut partes continui sunt materiales respectu continuitatis, quarum omnium

continuitas est forma, et per talem discretionem habet numerus esse in determinata specie et secundum aliam et aliam discretionem unitatum est alia et alia species numeri.

Secundum hoc etiam patet, quod numerus non componitur ex numeris, quia una species completa non est pars potentialis alterius speciei. Cum igitur numerus ex hoc quod habet certam discretionem unitatum sit completa species in unitate sua specifica, stante sua discretionem, quae est opposita discretioni alterius speciei numeri, non poterit esse pars eius, cum habeat oppositam discretionem et in eadem specie numeri non possunt complete et actu esse oppositae discretiones, sed tantum unitates sunt partes numeri et sic numerus componitur ex unitatibus et non ex numeris. Sed contra: partes, quae non habent maiorem unitatem in toto quam haberent, si non essent in toto, non sunt partes alicuius totius, quod est per se unum . . . igitur unitates prout habent discretionem, non sunt partes alicuius unius per se; igitur sequitur, quod numerus non sit aliquid per se unum tantum aggregatione.

Item secundo sic: impossibile est formam absolutam advenire alicui sine sui mutatione; quamvis hoc dicatur esse possibile de forma respectiva; sed si lapidibus facientibus senarium numerum addatur unus lapis per generationem sive creationem, lapides priores desinunt esse sub forma senarii et incipiunt esse sub forma septenarii et ab illa forma habent unitatem aliam specificam. Si igitur forma numeri septenarii sit ab aliqua forma absoluta et illi sex lapides in nullo mutantur per hoc, quod de novo generatur alius lapis, sequitur quod forma numeri septenarii non sit alia forma absoluta extra animam in illis septem lapidibus. l. c. 273b sqq.

43. Alia est opinio Gandavensis . . . ponentis quod solus numerus accidentalis non est nisi multitudo ex unitate profusa per divisionem continui . . . Secundum hoc igitur, omnes numeri de genere quantitatis vel profluunt ab uno continuo . . . quantum est ex parte materiae et formae continuitatis ad numeros? Dicit quod partium numeri sive unitatum eius non est alia forma essentialis quam sit forma continuitatis in prima unitate, a qua discinduntur sive natae sunt discindi.

Hoc autem quantum ad unitatem specificam numeri; sed si non sit alia forma absoluta in numero a forma continuitatis, quomodo ergo differt numerus a continuo? Respondet quod non est differentia inter continuum et discretum, nisi secundum respectum quendam et ordinem partium aliter se habentium inter se in continuo et aliter in discreto, quia in continuo partes copulantur ad terminum

communem, in discreto autem non; et hoc non convenit discreto ex natura alicuius positivi, quod super continuum addat, set potius ex natura privati, in quo deficit a continuo. Numerus enim non habet esse nec intelligi, nisi ex privatione continui ... sic numerus sive discreta quantitas nihil addit super continuum nisi rationem negationis aut respectum partium ad invicem, ex quibus habet aliam rationem mensurandi quam habet quantitas continua et est altera species quantitatis quam continua.

... quod non est alia forma numeri essentialis a forma continuitatis primae unitatis sed tantum alia forma accidentalis (respondet Gandav.). Quod probat primo per hoc, quod species unius numeri non differt propter aliam distantiam ad primam unitatem, quia enim ternarius aliter distat a prima unitate quam binarius, ideo ternarius differt a binario. Sed talis distantia ad primam unitatem est accidentalis numero, quia non est ex natura unitatum, quia si prima fieret secunda, non variaretur et hoc idem probat secundo sic: sicut magnum et parvum se habent in continuo, ita multum et paucum in quantitate discreta; sed magnum et parvum non distinguunt specie quantitatem continuam, igitur nec multum et paucum quantitatem discretam; igitur sicut aliqua magnitudo parva cresceret secundum additionem et fieret continue maior et non esset alia magnitudo specie, ita cum numeri crescunt secundum unam distantiam, numerus parvus, secundum se non differt specie a magno nisi accidentaliter propter distantiam ad primam unitatem et sic numerus non habet aliam formam essentialem a continuitate primae unitatis.

... illa praedicta (de magno et parvo, multo et paucis) possunt accipi dupliciter: uno modo secundum quod magnitudo et multitudo sunt species quantitatis et alio modo secundum quod sint passionis. Primo modo verum est, quod sicut magnum parvum se habent in continuis ita multum et paucum in discretis; et ideo sicut magnitudo est alterius rationis in continuis, ut in linea, et superficie et in corpore, ita multitudo in numeris variatur secundum species diversas. Si vero accipiantur secundo modo, prout sunt passionis, sic accipiuntur ut magnum opponitur parvo, et multum paucis, et sic verum est, quod sicut isto modo magnum et parvum sunt passionis continui, ita multum et paucum sunt passionis discreti. Si tamen ex hoc concludatur, quod sicut magnum et parvum sunt passionis magnitudinis eiusdem speciei, quod ita multum et paucum erunt passionis eiusdem numeri secundum speciem dicendum, quod non est simile, quid continua non variantur, nisi penes aliam et aliam rationem divisibilitatis; magnum vero et parvum non variantur per discretionem prout opponuntur. Unde quia forma numeri est magis praecisa, quia omnino indivisibilis ... non autem sic forma continuitatis, ideo quantumcumque augmentetur

magnitudo, non variatur eius species propter magnitudinem, sed addita unitate variatur species numeri essentialiter; ideo non stant multum et paucum in eadem specie numeri. Reportata lib. I, dist. XXIV, qu. unic. 276 seqq.

44. Numerus nullam unitatem realem habet aliam a rebus numeratis sed solum unitatem rationis, quam mens concipit.

De rer. princ. qu. XVI, 585a.

45. De quantitate nihil est extra animam, nisi quantitas continua, cuius partes divisae extra animam non possunt habere unitatem numeri, nec unum numerum constituere, sed tantum sunt haec, haec, haec, non habentia aliquam unam formam numeralem ... solum numerus habet suam unitatem ab anima ... Reportata l. c. 279b.

Intellectus primo mensurat intellectualiter aliquam multitudinem intellectam, quam postea applicando ad alia discreta, quae sunt extra, mensurat illa multitudine intellecta, a qua ut sic quantitas numeri habet suam unitatem sicut ens formaliter in anima. l. c. 280a.

46. Numerus mathematicus dicitur multitudo aggregata ex rationibus unitatis ut participant quantitatem; ut ternarius numerat tria quanta, sive sint ferra sive lapides sive ligna vel albedines vel quaecumque quantitatem participant: et hic est numerus quo numeramus. Numerus naturalis dicitur multitudo aggregata ex ipsis rebus, quibus convenit ratio unitatis; quae sunt ipsae res numeratae ut tres lapides, vel tres albedines: et iste est numerus qui numerat per numerum mathematicum. De rer. princ., qu. XVI, 580a.

Diversa enim ad se invicem numerantur, numeri autem numerant se ad invicem, aut per numerum aut per unitatem. l. c. 590a.

47. Ratio mensurae (...) magis inest discretis et continuis non nisi in quantum participant quantitatem discretam. Quaest. sup. Met. lib. V, qu. IX, 251a.

Ratio mensurae est passio quantitatis et sic non propria ratio quantitatis ... dicendum, quod propria ratio (quantitas) est divisibilitas in partes eiusdem rationis ...

Divisibilitas fundatur in quantitate et dicitur habitudinem ad divisionem, et cuicumque inest divisibilitas in partes eiusdem rationis, hoc est per quantitatem ... Quantitas notificatur per proximam passionem eius et non definitur ... l. c. 252a sqq.

48. Dico igitur, quod ratio indivisibilitatis in numero uno sicut quaternario vel ternario, sub qua uniuntur partes, utpote

quae inter se sunt divisae, sub qua etiam uniuntur numeri materiales consistentes unum numerum ut sex, quatuor, decem; illa dico ratio indivisibilis et una quae est ratio formalis unius numeri, est identitas in specie unitatum replicatarum, illum numerum constituentium, ut sic dicamus, quod quaelibet species numeri ex se est una, quia constat ex uno et uno eiusdem rei usque ad certum numerum replicationis talis numeri; ita quod una species numeri ab alia situ recte distinguatur propter maiorem vel minorem replicationem talium unitatum. De rer. princ. qu. XVI, 587b.

Bis tria non sunt senarius sed quae habent bis tres unitates, habent senarium et est denominativa praedicatio. Quaest. sup. Met., lib. V, qu. IX, 257 sq.

Duo species numerorum ... non possunt se habere per aequalem immediationem ad unitatem. De rer. princ., l. c. 572a.

49. ... quando arguitur, quod numeri distinguuntur per aliam et aliam distantiam ad primam unitatem, dicendum, quod, licet illa distantia diversa concomitatur numeros distinctos, non tamen est prima ratio distinguendi eos, ut probatum est, unde non potest esse forma numeri, sed concomitatur certam discretionem numeri. Reportata dist. XXIV, qu. unic. 278b sq.

50. Haec et illa non faciunt unitatem binarii, sed una praecise distincta a se invicem. Quaest. sup. Met. lib. V, qu. IX, 257b. Unum quod est eiusdem speciei est mensura unitatum integran-
tium numerum et est uniformitas unitatis specifica in eis.
De rer. princ. qu. XVI, 587b.

Unum et numerus sunt unigenae, quia numerus nihil aliud est quam plura una. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. I, 624a, b.

51. Materia non potest intelligi nisi sub habitudine ad formam.
Sup. lib. II, anal. post. qu. VI, 333b.

52. l. c. qu. IV, 329b.

53. The fact that time has a decisive function as the determinant characteristic of the individual is particularly manifest in the concept of time as it is found in historical studies. Its categorical structure is discussed in my article Der Zeitbegriff in der Geschichtswissenschaft, Zeitschrift f. Philos. u. philos. Kritik, Bd. 161 (1916) P. 173ff.

54. Expono quod intelligo per individuationem ... non quidem unitatem indeterminatam, secundum quam quodlibet in specie dicitur unum numero, sed unitatem signatam ut hanc, ut est haec determinata. Oxon. II, dist. III, qu. IV, n. 3; cf. l. c. dist. II, qu. I-VII.

Accipitur individuum substantia et simul totum stricte,
prout includit existentiam et tempus ut hic homo existens
et hic lapis existens. Quaest. in Met. lib. VII, qu. X, n. 76.

Singulare dicit gradum distinctum naturalem unius individui
a gradu naturae alterius individui eiusdem speciei, eo quod
... numquam natura generat duo individua eiusdem speciei secun-
dum eundem modum et gradum participantia illam speciem,
sicut nec duae species nunquam aequaliter participant naturam
generis. De rer. princ. qu. XIII, 501b.

Duo poma in una arbore non habent eundem aspectum ad
coelum. l. c. 502a.

Hic et nunc sunt conditiones concernentes rationem singu-
laris. l. c. 511. comp. part. Part Two, chap. 2.

55. Comp. besides his major work, Die Grenzen der naturwissen-
schaftlichen, Begriffsbildung, 2nd edition Tuebingen, 1913.
the especially instructive article "Philosophy of History" in Die
Philosophie im Beginn des zwanzigsten Jahrhunderts, 2nd edition,
Heidelberg, 1907 (Festschrift for Kuno Fischer).

56. Illa ratio a qua imponitur ens non est una sed aequivoca in
diversis sicut ens. Quaest. in lib. Praed. qu. IV, 449b.
... apud Metaphysicum vel Naturalem, qui non considerant
vocem in significando sed ea quae significantur secundum id
quod sunt, (vox entis) est analoga. c. 447b.

57. Ponitur analogia in voce ... quia significat unam rationem
primo, quae existendo diversimode convenit duobus vel
pluribus, quae dicuntur analogata: sicut hoc nomen "causa" et
hoc nomen "principium" ... significant unam rationem primo,
tamen illa est in diversis secundum ordinem.

... (alio modo) quia vox uni imponitur proprie et propter
aliquam similitudinem ad illud, cui primo imponitur, trans-
fertur vox ad significandum aliud ... et hoc secundum significat
solum propter aliquam similitudinem eius ad illud, cui primo im-
ponitur. l. c. 446.

58. Sed qualitercumque sit de modo ponendi analogiam, nullus
istorum modorum videtur convenire enti respectu decem
praedicamentorum. cf. Quaest. in lib. Physic. lib. I, qu. VII,
388b. Sec. Op. sup. lib. Periherm. qu. I, 584a.

Concedo quod ens non dicatur univoce de omnibus entibus,
non tamen aequivoce, ~~quia~~ aequae dicitur aliquid de multis,

quando illa de quibus dicitur non habent attributionem ad invicem, sed quando attribuntur, tunc analogice. Quia ergo (ens) non habet conceptum unum, ideo significat omnia essentialiter secundum propriam rationem et simpliciter aequivoce secundum Logicum; quia autem illa quae significantur inter se essentialiter attribuuntur, ideo analogice secundum Metaphysicum realem. Quaest. sup. Met. lib. Ib, qu. I, 153a.

59. ... quaedam sunt nomina penitus univoca: et illa sunt, quorum ratio substantiae eadem est et nomen idem. Quaedam sunt nomina, quae proprie dicuntur aequivoca: ut illa, quae acta plura significant sub propriis rationibus; et illa sunt quorum nomen est idem et ratio substantiae diversa; et aliqua sunt nomina analogica, quae significant aliquid commune, sed tamen illud commune diversimode reperitur in diversis. Sicut "infinitum" significat illud cuius non est terminus; sed hoc diversimode reperitur in magnitudine, in numeris et in continuis et discretis; quia ergo huiusmodi nomina significant aliquid commune, ideo proprie non dicuntur aequivoca, et quia illud commune diversimode reperitur in diversis, ideo talia nomina non dicuntur proprie univoca sed dicuntur proprie analogica; quia ergo huiusmodi nomina significant aliquid commune primo, ideo per immediate adiunctum contrahi possunt. Huiusmodi autem nomina sunt "multum" et "album": nam multum primo significat excessum in quantitate: et ideo contrahi potest. Similiter "album" primo significat aliquid faciliter movens sensum; sed hoc diversimode reperitur in diversis, scilicet in colore et in voce quia in colore est albedo, et id etiam in voce reperitur, sumendo albedinem pro alta et clara voce et huiusmodi, et ideo potest contrahi. Quia ergo multum et album significant aliquid commune ideo per immediate adiunctum contrahi possunt. Aequivocum autem in quantum aequivocum nihil commune significat et ideo contrahi non potest. Quaest. sup. lib. elench. qu. XIII, 17 sqq.

60. ... constat in omni genere semper imperfectum et diminutum oriri ab illo, quod est perfectum simpliciter in illo genere ... Cum ergo quaelibet res et quidquid est in rebus, quocumque modo esse vel rationem entis participet, aliquo modo sit imperfectum et admixtum, oportet, quod omnis res secundum illud totum, quod in ea est, a primo et perfecto ente oriatur: hoc autem ens non est neque intelligi potest, nisi unum solum infinitum. Ab hac igitur unitate oritur totus numerus et omnes unitates creaturarum, non per huius unitatis divisionem, ut de ipso uno fiant duo, et pereat eius unitas ex hoc, quod unitas et numerus exoriantur, sicut in divisione quanti, ut jam dicitur; hic enim numerus qui procedit ab uno in quantis, multiplicatur, quia unum fit duo; sed ab ista unitate oritur numerus et unitates, ut ab ipso principio calidi omnium primo procedit primum et item secundum et iterum tertium et sic deinceps usque ad infimam creaturam. Sed praedicta mediatio debet intelligi, quoad meditationem in genere dignitatis, quia primum causatum immediate participat divinitatem, secundum non ita immediate ... ET sic patet quod universalitas rerum est numerus quidam constans ex unitatibus particularitatis in essentiis, eaeque omnes ortum habent ab unitate prima Dei, quae non est participata, sed quam omnes creata unitas participat, per quam dat imitationem, quae totum rerum numerum et eius unitates virtute continet et potentia activa; quae unitates oriuntur ab ipsa ... per sui communicabilitatem ...

Alia est unitas, a qua oritur numerus et omnes eius unitates, qua ipsa continet potentia et virtute, quasi modo specificato et ex ista oritur tota multitudo non per sui communicabilitatem, ut dixi de unitate divina, sed per sui divisionem, non quidem in partes quantitativas, sed in partes subjectivas. Et ista est unitas generis metaphysici, cuius communitas consistit in analogia; ita quod res importata nomine talis generis, per se principaliter et verciter dicitur solum de uno; de aliis per quandam attributionem ad illud ...

Alia est unitas continens numerum, qui ab ea oritur et eius unitates secundum substantiam et naturam, ita quod per divisionem illius unitatis, non in partes subjectivas sed integrales, oritur numerus ab illa unitate. Et isto modo unum magnitudine habet in se omnem numerum, qui per divisionem magnitudinis potest inde procedere. Et talis unitas, quae est quantitas, accidit rebus, quae sunt de genere substantiae per ipsam quantitatem, quae est accidens substantiae, ideo omnis talis divisio ... accidit rebus aliorum praedicamentorum, quibus accidit quantitas ... De rer. princ., qu. XVI, 570b, 571a sq, 572a, 574b.

61. Et isto modo ens communissime sumptum, est genus metaphysicum ad creatorem et creaturam; et eius unitas dividitur in ens, quod est in se esse, et in ens habens esse, sive cui convenit esse ens, quod est in se esse, et in ens habens esse, sive cui ... convenit esse ens, quod est genus commune metaphysicum et dividitur in decem praedicamenta. Et prima divisione dividitur in ens, quod est per se secundum quod "per se" opponitur ei, quod est 'aliter se habere', et in ens quod est alicuius, quod continet novem praedicamenta accidentis. Et similiter ens, quod est alicuius, est genus metaphysicum et dividitur in ens quod est alicuius per se, ut est quantitas; et in ens, quod est alicuius per aliud, qualia entia sunt omnia accidentia alia a quantitate, quia mediante quantitate insunt substantiae naturaliter. Et quodlibet genus praedicamentorum, quae sunt decem, dividitur per subalterna genera et sic usque ad individuum; et sic causatur numerus ex divisione unitatis, non in partes quantitativas sed subjectivas. De rer. princ. qu. XVI, 572a.
62. Omne aliud ens ab ente infinito dicitur ens per participationem, quia capit partem illius entitatis, quae est ibi totaliter et perfecte. Quodlibet. qu. V, n.26.
63. ... esse divinum non potest esse contractum nec ad genus nec ad speciem; esse cuiuscumque creaturae potest ad utrumque esse contractum. De rer. princ. qu. VI, 335.
64. Quaedam est mensura mensurans per replicationem, quae aliquoties sumpta reddit totum et talis est propria quantitatis ... alia est mensura perfectionis sive secundum perfectionem. Quaest. sup. Met. lib. V, qu. IX, 251b.

Notes for Chapter 2

1. Quarta (difficultas est), an (unum) aliquam rem dicat ab ente. Et hoc est commune dubium de omnibus transcendentibus vero et bono etc. l. c. lib. IV, qu. II, 165a. (The bonum isn't brought into consideration in this investigation which which has only to do with theoretical objectivity.)
2. Primo quia sui manifestativa quantum est de se, cuiusque intellectui potenti manifestationem cognoscere. Secundo quia assimilativa intellectus assimilabilis ... Tertio quia facta manifestatione vel assimilatione res in intellectu est sicut cognitum in cognoscente ... si nullus esset intellectus, adhuc quaelibet res secundum gradum suae entitatis, esset nata se manifestare; et haec notitia est, qua res dicitur nota naturae, non quia natura cognoscit illam sed quia propter manifestationem maiorem vel minorem nata esset quantum est de se, perfectius vel minus perfecte cognita cognosci. Esse autem assimilativum dicit rationem activi respectu assimilabilis et sequitur naturaliter esse manifestativum vel disparatum est non habens ordinem ad ipsum sed semper assimilativum ... l. c. lib. VI, qu. III, 337b.
3. Veritas aut accipitur pro fundamento veritatis in re aut pro veritate in actu intellectus componente aut dividente. Oxon. I. dist. II, qu. II, n. 8.
4. Verum autem in intellectu duplex est secundum eius duplicem operationem (simplex apprehensio ... propositio) ... Est autem inter istas veritate differentia una. quod primae falsitas non opponitur sed ignorantia tantum; et sic intelligitur illud de anima. quod intellectus circa quod est semper est verus sicut sensus circa proprium sensibile; et hoc est intelligendum praecise circa conceptum simpliciter simplicem; nam intellectus simplex circa conceptum non simpliciter simplicem, licet non possit esse formaliter falsus, apprehendendo aliquid sub determinatione sibi non conveniente ... ratio in se falsa, non solum de aliquo falsa simplici apprehensione intelligibilis est, sed illa non includit vel exprimit aliquod quid, nisi forte quid nominis Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. III, 338.
5. ... alia est materia complexi et incomplexi. Propria materia autem complexi sunt dictiones per se significativae; sed materia incomplexi sunt syllabae et litterae non per se significativae. Differunt etiam ex parte formae, nam forma complexi consistit in unione dictionum quae per se significant. Quaest. in lb. elench. qu. XIX, 28b.

6. This objectively logical signification of the sense of the copula is gone through in my dissertation (p. 100 ff) as I have noted above (Intro. note 10). Geyser's meaning runs more along the paths of "subjective logic". He designates the copula as "intention to the object". Vide, his Grundlagen der Logik und Erkenntnislehre, Muenster 1909. P. 142 ff.

7. ... verbum est potest notare qualemcumque unionem extremorum et non oportet quod semper notet praedicatum esse superius subjecto; sed ad exercendum illud, quod signatur, hic oportet addere ad compositionem huius verbi est aliquam determinationem ... Quaest. in lib. praed. qu. XIII, 475a.

Esse enim, quando praedicatur tertium. praedicat unionem extremorum, quae necessaria est substantiae ad substantiam sine existentia extremorum ... Quaest. in lib. I. periherm. qu. VIII, 554a.

(compositio) est actus comparativus unius conceptus simplicis ad alterum ... hunc autem, necessario sequitur vel concomitatur relatio rationis in utroque extremo ad alterum, quam habitudinem videtur signare hoc verbum, est, ut est nota compositionis, ... esse uno modo significat verum, hoc est habitudinem rationis inter extrema, quae nata est esse vera (esse verum-obtain). Quaest. sup. Met. lib. BI, qu. III, 344a.

8. Verum non est prius actu intelligendi ... patet quia intellectus facit rationem veri. De anima qu. XX, 607b.

Res non est causa precise veritatis in intellectu sed intellectus componens praedicatum cum subjecto. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. III, 334a.

9. Ista habitudo rationis conformis est rei, non quod oporteat in re esse relationem aliquam inter extrema ut in re similem istius rationis, quae est inter extrema ut intellecta, imo ut ab intellectu invicem comparata ...

Habitudo correspondet rei, quando est talis, qualem res virtualiter continet, sive qualem res de se nata esset facere in intellectu, si faceret habitudinem illam, sive quae est signum non simile sed aequivocum, exprimens tamen illud quod est in re, sicut, circulus non est similis vino, est tamen verum signum vini, falsum autem lactis vel huiusmodi. l. c. lib. VI, qu. III, 344.

10. Haec igitur correspondentia praedicta huius habitudinis ad id quod est in re formaliter, est secunda veritas (veritas compositionis) et ita illa habitudo, quae dicitur compositio expressa per est vera est immediate et mediante illa verus est actus comparativus secundum illam habitudinem ... l. c. 344b.

11. Contra hoc quod superius dictum est, quod veritas complexi cognoscitur per hoc, quod intellectus apprehendit conformitatem actus componendi entitati extremorum istius complexi, arguitur: quoniam quando comparo actum compositionis A rei B, hoc facio actu compositionis C; quomodo sciam istam secundam compositionem C esse veram? Si per aliam compositionem, erit processus in infinitum, antequam cognoscatur veritas compositionis A et ita nunquam cognoscetur ... Item si debeo cognoscere A esse veram per collationem ad rem, oportet igitur rem cognoscere; quo ergo actu? Si eodem qui est A, idem cognosco per C, si alio ut ipso D, ergo duo actus simul de eadem re ... l. c. 339a ff.

12. ... dico quod illam complexionem cognosco esse veram, cognoscendo conformitatem eius ad illam habitudinem virtualiter inclusam in extremis. l. c. 3416 Objecta conceptus complexi, quae sunt extrema, aliud esse habent quam ut sunt in conceptu non complexo et prius naturaliter in se, ut simplicia sunt, secundum quod esse prius, mensurant illum conceptum complexum, cui esse priori conceptum complexum conformari est verum esse, difformari est falsum esse; hoc esse est habitudo virtualiter inclusa in extremis naturaliter, antequam extrema comparentur a ratione ... l. c. 340b.

13. ... ens est duplex, scil. naturae et rationis. Ens autem naturae in quantum tale est, cuius esse non dependet ab anima. Quaest. sup. lib. elench. qu. I, lb. ... quaecumque scientia quae non solum vocatur realis, sed etiam quae vocatur rationis, est de re sive de ente. Quodlibet. qu. III, n. 2.

14. Ens verum est ens diminutum et est ens logicum proprie. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. III, 336a. ... ens secundum quod abstrahens a sensibili et insensibili est voce proprium objectum intellectus. l. c. n. 22. Ens reale est perfectus ens quam ens, quod est tantum rationis. Oxon. I, dist. VIII, qu. IV, n. 10.

Ens rationis est ita diminutum, quod non potest esse perfectio entis realis. Quodlibet. qu. I, n. 4.

Ens autem diminutum . . . non habet esse realis existentiae; ergo nec in quantum tale potest esse causa propria alicuius entis realis. Oxon. I, dist. XII, n. 7. l.c.
III, dist. VIII, n. 19.

15. Vide. H. Siebeck, Die Anfaenge der neueren Psychologie in der Scholastik, Zeitschrift fuer Philosophie und Philosophische Kritikon, vol. 94 (1888) pp. 167, 178 ff.

16. Ibid. p. 67 ff.

17. Ens rationis est praecise habens esse in intellectu considerante. Quodlibet. qu. III, n. 2.
... dicendum, quod universale est in re, ut in subjecto, quia illum denominat, non intellectum; sed in intellectu est veluti in efficiente et ut cognitum in cognoscente. Sup. Qu. Porph. qu. XI, 136a. (Here is where there is the clearest distinction between psychic reality which is included in causality and the intentional content. Conf. Part II, chap. 1, p.)
Ens diminutum, quod scil. est ens cognitum. Oxon. I, dist. XIII, n. 7.
Nec intelligo hic ens rationis . . . quod est tantum in intellectu subjective . . . Oxon. IV, dist. I, qu. II, n. 3.

18. Wissenschaftslehre, Sulzbach 1837, vol. I, p. 83
(Hauptwerke der Philosophie in originaltreuen Neudrucken, 4 vols., Werke Bernard Bolzanos, published by A. Hoefler, Leipzig 1914).

19. Convertitur tamen (ens logicum) cum ente aliquo, quia Logicus considerat omnia ut Metaphysicus, sed modus considerationis, scil. per quid reale et per intentionem secundam, sicut convertibilitas entis simpliciter et diminuti, quia neutrum alterum excedit in communitate; quidquid enim e : simpliciter ens. potest esse ens diminutum. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. III, 346a.

20. Ens est duplex, scil. naturae et rationis. Ens autem naturae in quantum tale est, cuius esse non dependet ab anima. Sed ens rationis dicitur de quibusdam intentionibus, quas adinvenit ratio in ipsis rebus, cuiusmodi sunt genus, species,

definitio, et huiusmodi. Ens autem dictum isto secundo modo aequiparatur, secundum communitatem enti priori modo dicto. Non enim est aliquod ens naturae, quin possit cadere sub ente rationis et quin super ipsum fundari possit aliqua intentio, ut puta generis vel speciei vel differentiae vel proprii vel individui vel saltem causae vel causati. Quaest. in lib. elench. qu. I, lb.

... quia ergo Logica est de huiusmodi intentionibus, quae applicabiles sunt omnibus rebus, ideo Logica dicitur ex communibus. procedere l. c. 2a.

Dico, quod res non est tota causa intentionis, sed tantum occasio, inquantum scil. movet intellectum, ut actu consideret, et intellectus est principalis causa; ideo minor unitas sufficit in re, quam sit unitas intentionis; quia sufficit intellectum ab aliquo extrinseco moveri ad causandum multa per considerationem, quibus non correspondent aliqua in re simpliciter. Quaest. in lib. praed. qu. III, 443.

21. Dici potest quod hic (in libro de praedicamentis) consideratur de decem praedicamentis, inquantum aliquid a ratione causatum eis attribuitur, quia aliter non possunt a Logico considerari et illo modo non habent tantum unitatem analogiae sed etiam univocationis; et illud univocum istis ... est aliquod intentionale, quod est hic primum subjectum et illud potest nominari praedicamentum vel generalissimum; quia omnes proprietates, quae per se de istis determinantur hic, determinantur de eis, inquantum habent rationem generalissimi vel praedicamenti. Quaest. in lib. praed. qu. II, 441a.

... quae Metaphysicus per se considerat, hic per accidens consideratur, quia hic per se consideratur aliquid intentionale applicabile ei, quae Metaphysicus per se considerat. l. c. 442a. Dico

...Dico quod scientia realis est de universali primo modo, quod est res, sed Logica est de universali secundo modo, quod est intentio. Quaest. sup. Porph. qu. VIII, 121b.

... oportet dicere, quod maior est unitas (praedicamentorum) in aliqua proprietate ab intellectu causata, quam inquantum sunt entia; et ita cum haec scientia (scil. Logica) non sit una unitate analogiae, oportet assignare aliquid intentionale, quod sit istis commune et primum subjectum, quia de solo tali per se considerat Logicus. l. c. 440b.

Aliquid intentionale univocum applicari potest rebus omnium generum; quia diversitas in rebus intentionis inter se non impedit ipsas ab intellectu posse concipi per eundem modum concipiendi; intentiones autem omnes eis attribuuntur, inquantum ab intellectu

conciuntur et ideo intentiones eadem specie possunt diversis rebus attribui. l.c. qu. II, 442b.

Sciendum est, quod, cum praedicari sit intentio, est intentionem per se, rei vero per accidens. Esse vero est rei per se ... aliud sciendum, quod esse in rebus primae intentionis illud exercet, quod praedicari signat in secundis intentionibus. Quaest. sup. Univ. Porph. qu. XIV, 178a.

22. E. Husserl, Ideen zu einer reinen Phaenomenologie und phaenomenologischen Philosophie, Jahrbuch fuer Philosophie und phaenomenologische Forschung, vol. I, part 1, 1913, p. 256.

23. Dico quod intellectus dicitur perficere sensum in sua cognitione (comprehension of the object existing actualiter) eo quod cognitio sensitiva praecise consistit in apprehendo illud, quod est verum, non ipsam veritatem (this being then nothing sensible) et quia talis cognitio potest perficere, ut id, quod cognitum est in quantum verum, solum cognoscatur in quantum habet rationem veritatis, quod fit per intellectum. De rer. princ. qu. XIII, 519 sq.

24. Zeitschrift fuer Philosophie und philosophische Kritik, vol. 96 (1888), pp. 161, 163.

25. Rickert, H., Vom Begriff der Philosophie, Logos I (1910) p. 28. "Knowledge insofar as it grasps the truth, is thoroughly a sense concept, the production from out of a sense of logical value." Ebenda p. 30. Conf. seq. Der Gegenstand der Erkenntnis, 3 ed., Tuebingen, 1916, chap. 3 and 4.

26. Intellectus enim licet in se causet actum suum, circa tamen objectum non causat realitatem absolutam, sed tantum ens rationis. Reportata lib. I, dist. XXIV, qu. unic. 271a.
Destructa scientia in actu destruitur scitum in actu. Sed destructa scientia in actu non destruit scibile in potentia. Quaest. sup. Met. lib. V, qu. XIV, 298a.

27. Patet ex dictis, quod (verum) est mentis aliqua passio realis ... et tunc illa sicut et prima veritas pertinet ad considerationem libri de anima. Ex natura enim actus intellectus cognoscitur, quomodo est fundamentum talis relationis; vel est relatio rationis fundata in actu intelligendi aut magis in habitudine rationis quae est inter objecta comparata per actum intelligendi ... et tunc est mentis aliqua passio originaliter, sed formaliter pertinet ad

considerationem Logici ... Praesupponit tamen Logicus considera-
tionem de actibus intelligendi, quibus secundae intentiones for-
mantur. Quaest. sup. Met. lib. VI, qu. III, 345b.

28. ... tantum sunt decem generalissima rerum, quorum dis-
tinctio non sumitur penes aliquod logicum tantum sed penes
ipsas essentias. Ipsa enim intentio "generalissimum" est tantum
variata numero in istis, unde quoad id, quod est difficultatis,
quaestio est magis metaphysica quam logica; ideo sufficienter hic
scitur "quia est", quamvis forte Metaphysicus debeat vel possit
scire "propter quid". Quaest. sup. lib. praed. qu. XII, 468a.

29. ... intentiones sunt per se intelligibiles, quia definibiles
et in eis manifestum est esse aliquid superius et inferius,
igitur aliquid supremum; illud non habet superveniens genus ali-
quod istorum, quia ens secundum se dividitur in haec decem
(generalissima); est igitur ens in anima, igitur est unum
generalissimum intentionem praeter haec omnia. Item contingit
intelligere non ens quia et significare... et in eis est ratio superioris
et inferioris; ergo aliquid supremum, illud non continetur in aliquo
istorum decem; quia nullum istorum de illo praedicatur; ergo est
distinctum generalissimum non entium, et ita plura genera quam
decem. Item figmenta concipiuntur ab intellectu et in eis est
superius et inferius, ergo supremum; ergo aliquid generalissimum.
Item de omnibus istis scil. intentionibus, non entibus, figmentis
sic potest argui: intellectus componens facit compositiones de
eis, quarum veritatem vel falsitatem iudicat, ut patet, igitur et
intellectus simplex ea concipit, igitur sub aliqua ratione conci-
piendi, non singularis; igitur universalis ... igitur est in eis
generalissimum ...

Diceretur ad hoc, quod concreta, intentiones, non entia
privationes, figmenta et quaevis huiusmodi, sunt in
genere per reductionem ad abstracta et primae intentionis
entia, quorum sunt figmenta et privationes, quia cum commu-
niora intelligantur prius minus communibus, oportet generalis-
sima esse primo intelligibilia: haec autem non sunt intelli-
gibilia nisi per attributionem ad illa, ad quae dicta sunt habere
habitudinem, ideo, non possunt poni generalissima, sed ponuntur
in genere per reductionem ... Contra hoc in omnibus istis est
per se praedicatio superioris de inferiori, ergo sub ratione ali-
cuius universalis, quia praedicari proprie est proprium univer-
salis non alterius quam generis. Arguatur de singulis sicut

supra argumentum est de concretis: igitur si non sit in infinitum procedere in eis, erit aliquod genus non habens supraveniens genus, igitur generalissimum ... illud nulli istorum decem est idem, quia non habet easdem species, quia nec de eis praedicatur per se primo modo, igitur est aliud generalissimum ab istis decem ...

Ad omnia objecta de istis quinque: concretis, intentionibus secundis, privationibus, non entibus et potentiis posset responderi, quod licet haec possint intelligi sub aliqua ratione intelligendi et praedicari inter se sub ratione alicuius universalis et statum esse ad aliquod universalissimum, quod in quantum attribuitur ei ista intentio, est diversum ab illis decem; tamen stat tantum esse decem generalissima rerum quia non quodlibet intelligibile, sed ens secundum se dividitur in haec (5. Metaph.); et nullum istorum est ens secundum se, distinctum ab illis decem. Quaest. sup. lib. praed., qu. XI, 466a, b, 467a, b.

Notes for part 1, chapter 3

1. Iste liber (de Praedicamentis) non est de decem vocibus ut de primo subjecto, nec aliqua pars logicae est de voce, quia omnes passionis syllogismi et partes eius possunt sibi inesse secundum esse quod habent in mente, etiamsi non proferantur; sed est de aliquo priore, quod respectu vocis significativae tantum habet rationem significati. Quaest. in lib. praed. qu. I, 438a.

2. ... quod impositio ad significandum nullam qualitatem voci tribuit, concedo, nec aliquam intentionem nec aliquem conceptum. Unde nihil valet quod dicunt aliqui, quod vox significativa continet in se conceptum rei, quem causat in anima audientis. Si hoc esset verum, tunc vox significativa audita movere posset intellectum audientis secundum illam intentionem, inquantum scilicet est sic significativa; et tunc vox latina significativa moveret intellectum. Graeci audientis eam ad conceptum, quem exprimit, quod falsum est. Unde per hoc quod est significativa, nulla qualitas rei sibi imprimitur nec aliquem conceptum in se continet. Oxon II, dist. XLII, 472b.

3. Dici potest quod, licet in genere vocis non sit aliquis ordo, inter voces significativas tamen inquantum significant conceptus, inter illas est ordo; sicut omnis propositio in genere propositionum est singularis, tamen aliqua est singularis, aliqua universalis ratione conceptus significati. Quaest. in lib. praed. qu. I, 439b.

Passiones conceptus insunt voci significativi sicut incomplexum et complexum, significare verum vel falsum ut signo per naturam signati. l. c. 438b.

... significare verum et falsum convenit enuntiationi, sed non ut est vox significans conceptum, sed ut conceptus significat rem. l. c. 439a.

Absoluta confirmatio vel negatio non est antequam denominatur ad rem, quia ante illud quodlibet de quolibet enuntiat ut solum signum de signo. Signum autem inquantum signum nec verum nec falsum dicitur nisi in comparatione ad significatum. Quaest. in lib. periherm. (op. 2) qu. I, 584b.

Veritas et falsitas sunt in sermone ut in signo; ergo enuntiatio prolata illud significat, in quo est veritas et falsitas, illud est compositio intellectus ... haec propositio: "homo est animal" scripta non dicitur falsa, licet haec vox "homo"

non sit haec vox "animal" et haec quod litterae non significant voces ut sunt aliquid in se, sed ut sunt signa aliorum; et ita in omnibus his semper oportet recurrere ad ultimum significatum. Quaest. in lib. periherm. qu. II, 542.

4. Vox repraesentatur sensui, significatum intellectui; vox enim est signum et signum se offert sensui, aliud dere-
linquens intellectui. Quaest. sup. lib. I anal. post. qu. I, 201a.
... passiones inquantum sunt signa et res inquantum
sunt significata sunt eadem apud omnes; nam eadem passio
in anima apud quoscumque concipientes repraesentat eandem rem,
quia eadem similitudo in anima semper est eiusdem repraesentativa,
sicut est similitudo sensibilis in sensu litterae et voces in se eadem non sunt eadem apud omnes inquantum sunt signa;
quia nec eadem littera apud omnes repraesentat eandem vocem,
sed vel aliam vel nullam, nec eadem vox apud omnes significat eandem passionem sed vel aliam vel nullam. Ex hoc patet, res et passiones signa esse naturaliter, quia apud omnes uniformiter significant et significantur; et quod est a natura, est idem apud omnes; littera autem et vox non sunt signa a natura, quia non sunt eadem apud omnes, inquantum significant aut significantur.
Quaest. in lib. periherm. qu. IV, 546 sq.

... in nominibus significativis haec vox "homo" quotiescumque prolata dicitur una vox numero et distingui ab hac voce "lapis" numero; cum tamen non possit eadem vox numero bis proferri, ita quod quod sunt prolationes tot sunt voces distinctae numero, et haec vox "homo" et haec vox "lapis" non tantum numero sed etiam specie distinguuntur; tamen quia ad finem vocis, scil. ad exprimendum conceptum per aequivalentiam sunt idem numero "homo" et "homo", "lapis" et "lapis", quotiescumque prolata, ideo dicuntur esse una vox numero respectu illius finis. Oxon. II, dist. II, 333a ff.

5. Vox significativa est signum naturale; ergo idem significat apud omnes. Probatio minoris: cuiuslibet virtutis naturalis est aliquod instrumentum naturale, sed virtus interpretativa est virtus naturalis hominis, cum homo sit animal sociale, volens alii exprimere quod apud se est; ergo vox significativa quae est instrumentum illius virtutis, est signum naturale; ergo naturaliter significat. Dico quod vox significativa non est instrumentum virtutis interpretativae in homine, sed guttur et pulmo, quae concurrunt ad formationem vocis; sicut si naturaliter homo velit fugere nociva, non sequitur omne illud esse naturale instrumentum, quo fugit nociva, puta vestimenta vel arma vel huius-